

W dniu 1 Maja powiemy Polsce dwa słowa: Socjalizm i Wolność

Nr. 139

Niedziela 26 Kwietnia 1936 r.

Opłata pocztowa naliczona przy odbiorze

Rocznik XLV

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawerska 7—Tel. 5.06.70

NAPRZÓD

Cena **15 groszy**
za numer

Miasteczku **3'50**
złoty

Zagranicą **6** złotych

Kraków
ul. Dąbrowskiego 3
Telefon 103.10

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofelna N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznikiem zł. 3,50, na prowincji miesięcznikiem zł. 3,50, zagranicą zł. 6,—. Za zmianę adresu 50 gr.
Cena ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyżkowe gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wiersz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie
Głoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwyczajnych 6-10 szpalitów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Zbrojenie a polityka zagraniczna

Polska, jak wiadomo, ma powiększyć wydatki na siłę obronną Państwa poza ramy, zakładane w budżecie. Wobec faktu, że wszystkie Państwa zbroją się w gorączkowym tempie, nikt nie sądzi, że Polska będzie wyjątkiem. Co do tego dyskusja byłaby całkiem jałowa i zbędna.

Chodzi nam wszakże o to ino. Miasteczko o to, że zbrojenie polskie ma pod każdym względem inny charakter, niż w innych krajach.

Jeśli wzięć którekolwiek z państw europejskich — wystarczy, gdy ograniczyć się do tych państw — to każde z nich wie, kto mu zagraża i przed kim ewentualnie będzie się musiał bronić. Wiadomo, że Rosja obawia się Niemiec i Japonii, że Francja, Czechosłowacja, Danja, Holandia, Szwajcaria, zbroją się w obawie przed Niemcami, że obrzybnienie Anglii są wywołane przez imperializm Hitlera, Mussoliniego i Japonii.

A Polska? Polsce może zagrażać tylko Rosja, lub Niemcy. Co do Rosji, to niema chyba nikogo w Polsce, kto by posądzał Sowiety o zamiary zaczepne wobec Polski; zarówno sytuacja wewnętrzna jak i międzynarodowa Rosji sowieckiej zmusza ją do pokojowego współżycia z sąsiedami; przeciwnie, to u nas różne nieopiecznia i nieodpowiedzialni w jednostki w rodzaju Wł. Studnickiego i Bobrzyńskiego głoszą krucjaty przeciw Rosji. Ale społeczeństwo polskie nie ma nic wspólnego z tymi ludźmi i nie bierze ich poważnie.

Polacy Niemcy. Istotnie, z tej strony i tylko z tej, grozi Polsce wielkie niebezpieczeństwo. Czynie to całe społeczeństwo. Ale czy niebezpieczeństwo to da się zażegnać przez powiększenie zbrojeń? Czy w wyższej zbrojeń między Niemcami a Polską, Polska może dogonić Niemcy?

Nie, nie może. Co do tego nie ma dwóch zdań. Wynika stąd, że siła zbrojenia, choćby najbardziej wyrażona, nie wywiera na obronę Polski przed zażębieniem hitlerowskim.

Armii musi przyjąć z pomocą polityka zagraniczna. Powinno się to odbywać dwojak. Raz w ten sposób, że Polska, nie mogąc pomyśleć o samodzielnym rozpedu zbrojeń niemieckich, winna przynajmniej w obojętne całego świata wrzucić niebezpieczeństwo tych zbrojeń dla Polski, winna alarmować opinię świata z powodu zbrojeń hitlerowskich.

Dzieje się jednak, jak wiadomo, wręcz przeciwnie. Ze strony urzędowej nie wyszło jeszcze w Polsce żadne zastrzeżenie w sprawie zbrojeń niemieckich. Min. Beck jest zdania, że na wschodzie Europy nastąpiła już „zupa nacjonalistyczna” a Hitler stawia Polskę za wroga, jak należy „uregulować” stosunki pokojowe.

A teraz drugie, ważniejsze, spo-

sób wyreżczenia armii przez politykę zagraniczną. Skoro siła zbrojeń Polski nie może dotrzeć do siły niemieckiej, to jedynym wyjściem jest poszukiwanie sojuszników, by wspólnymi siłami stworzyć przewagę nad Niemcami. Sytuacja międzynarodowa jest pod tym względem dla Polski na tyle korzystna, że nie potrzebnie ona nawet szukać tych sojuszników, gdyż oni sami proponują Polsce sojusze obronne przeciw Niemcom. Przynajmniej Rosja, proponowała Francja, załcała też Anglia. Ale, jak wiadomo, Polska odrzuca i odrzuca do dziś wszelkie sojusze tego rodzaju.

Kierownicy naszej polityki zagranicznej są tedy zdania, że Polsce nie grozi ze strony Niemiec hitlerowskich, że niepokój, ogarniający Europę z powodu zbrojeń niemieckich, nie powinien zamęcić spokój w Polsce.

Ale w takim razie Polska byłaby najszcześliwszym krajem w Europie i nie potrzebowałaby brać udziału w ogólnym wyścigu zbrojeń.

Przy obecnym kursie naszej polityki zagranicznej wydatki na zbrojenia mają charakter „brojeń”, na wszelki wypadek. I to jest ten krytyczny odróżniający zbrojenia polskie od innych.

Ma się na myśli, że w razie wybuchu wojny niemiecko-rosyjskiej, Polska musi być przygotowana na obronę swego terytorium ze wschodu i zachodu. Wojna taka byłaby istotnie dla Polski próbą nielada. Ale właśnie dlatego, właśnie, by nie dopuścić do takiej możliwości, trzeba zawrzeć sojusze wzajemnej pomocy z wszystkimi państwami, narażonymi na napad hitlerowsky i tą drogą trzymać go w szachu.

(jmb.)

Sytuacja na froncie

Krwawe walki trwają

Pochód włoskich wojsk wstrzymany na obu frontach

KONCENTRACJA WOJSK WŁOSKICH W DESIE.
Marszałek Badoglio przybył samolotem do Desie, dokąd następnie przybywały oddziały wojskowe, broni i materjał wojenny i gdzie czynnione są przygotowania do ostatniej ofensywy, która w wyniku ma dać zajęcie stolicy.

WŁOSI SIĘ SPOZNIŁI.
Abiszyńczycy czynią największe wysiłki, aby powstrzymać i opóź-

nić marsz wojsk włoskich z Desie na Addis-Abebę. W wielu miejscach, w których drogi wiodące do stolicy przechodzą, a mianowicie na płaskowzgórzu Dholo-Meda oddziały abiszyńskie z udziałem ochotników nioszą dynamit odcinki dróg. Lotnicy włoscy ostrzeliwali Abiszyńczyków z karabinów maszynowych, ale musieli zrezygnować z bombardowania, aby nie dopomagać do dzieła niszczenia drogi. Wyprzedzenie dróg powstrzyma nie wprawdzie na jakąś czas marsz Włochów i pozwolił Abiszyńcom na zorganizowanie oporu. Już dziś znaczne oddziały wojowników opuszczały stolicę, udając się w kierunku północnym drogi do Desie, aby zajęć pozycje panujące nad terenem górystym, wznoszącym się nad drogą. Obserwatorowie neutralni w stolicy wskazywali, że Włosi po zajęciu Desie powinni byli natychmiast skierować kolumny zmotoryzowane na drogę do stolicy nie dając możności Abiszyńcom organizowania nowej fazy oporu. Moment odpowiedni opuszczone i obecnie Abiszyńczycy przygotowali obronę dostępu do stolicy i nie zamierzają wcale opuszczać Addis-Abeby. Jednocześnie inne oddziały abiszyńskie nadchodzą z północy i walka partyzancka trapią Włochów, przecinając im linje komunikacyjną. W dniu wczorajszym oddziały te straciły m. in. dwa samoloty wlocne na południe od Desie. Źródła abiszyńskie donoszą również, że szczyty Galla, które w czasie marszu włoskiego na Desie pomagały Włochom, obecnie przetrwały się na stronę Abiszyńczyków i atakują wojska marszałka Badoglio od tyłu.

ABISZYŃCZYCY
„ZMONTOWALI” JUŻ 120 TYS. ARMIĘ DLA OBRONY STOLICY.

Wojska Rasów Kassy i Innu połączono obecnie z gwardją cesarską i nad połączonymi wojskami cesarz sam sprawuje dowództwo. Armia ta liczy około 120.000 ludzi, przetrwała się ona przez Nil Błękitny i podążyła do Debra Marcos. Rasowie Sejum i Ajelu pozostali na tyłach wojsk włoskich w rejonie górnego biegu rzeki Tazkarze.

ZACIEKLE WALKI NA POŁUDNIU.

Z różnicy źródeł nadchodzą wiadomości o zwycięstwach włoskich na froncie północnym. Nawiązali Włosi przynajmniej, że pod dowództwem Grażaniego został zahamowany. Flomaczo to jednak niepodogony, która zniszczyła drogę. Według władomości abiszyńskich, w łwie w Opadnie Włosi stracili kilka tysięcy rannych i zabitych Abiszyńczycy ponieśli również duże straty, gdyż szli kilkakrotnie do ataku na karabiny maszynowe, nie zwracając uwagi na morderczy ogień.

Ras Nabuu nadesłał depeszę o zwycięstwie bitwie dokoła góry Dżo go na zachód od Sasabehi i na północno - zachód od Birfak. Bi-

ła trwała przez trzy dni ze zmianem szczęściem. Po trzech dniach Abiszyńczycy zdobyli ponownie sąsiad. Na czwarty dzień Włosi rzucili do walki nowe siły i odparli Abiszyńczyków aż do poprzednich pozycji, nie zdobyli jednak ponownie się ani o krok naprzód.

NA LINII HARRARU
Hawas donosi z Rzymu o bombardowaniu przez lotników włoskich linii Sasabehi — Bultale — Dafamedo. Pienna rzeka płynie w tych wladomościach dowód, że Abiszyńczycy zdobili zorganizowany opór przeciw ofensywie włoskiej w Harrar wzdłuż doliny Gerer.

JESZCZE JEDEN APEL DO ŚWIATA

Cesarzowa Manen i córka jej księżniczka Tshali przyjęły korespondenta agencji Reutersa, wręczając mu apel do strony całego świata, aby broniła ona słusznej sprawy abiszyńskiej. W przemówieniu, które księżniczka Tshali wygłosiła na jej języku angielskim, cesarzowa Manen oświadcza: „Wszyscy, którym naprawdę chodzi o sprawiedliwość, mają podobne działania jeszcze teraz, aby położyć kres jeden z najbardziej okrutnych wojen. Wszyscy, szanujący zasady, ustalone dla regulowania stosunków międzynarodowych, winni odzwierciedlać wstyd i obrzydzenie z powodu nieprawidłowości i krzywd, których doświadczą mój kraj od chwili, kiedy przeciwnik przygotował swój najazd i rozpoczął swoją zbrodniczą akcję. Nie opuszczę tego narodu aż do ostatniego tchnienia. W krytycznej godzinie, kiedy walkom jeszcze przeciw okrutnemu dla nas losowi, ale dołąć niewyjątkiem, zwracam się do prasy całego świata, aby wzięła nas w obronę”.

Rocznica

Pierwszą rocznicę nowej Konstytucji uczepiono w dwójki sposób: grupa posłów i senatorów podejmowała p. Sławka świądnianę w warszawskim hotelu „Polonia”, a p. St. Car wygłosił odczyt przed radją.

Gdyby nie wczorajszy „Express Poranny”, toby tych obych... zdarzeń nikt nie zauważył poza zniecierpliwionymi radjoduchami.

Czy to nie jest charakterystyczne?

Czy to naprawdę nie przemawia Wam do umysłu i do wyobraźni? S. K.

Sytuacja jasna

P. Cat (St. Mackiewicz) pisze w „Słowie” wileńskim z dn. 23 kwietnia:

„Były E. B. podzielił się na część „naprawczą” i niemarną. Zadania siła nie potrafi już tego skłonić spowrotem...”

Istotnie! „Dzielo” p. Sławka leży w gruzach...

W gdańskiej prowincji „Trzeci” Rzeszy

Władze gdańskie wstrzymały wypłatę zapomóg tym bezrobotnym robotnikom budowlanym, którzy odmówili wyjazdu z terenu w. m. na roboty do Niemiec. Stronictwa opozycyjne zwróciły się w tej sprawie do Wysockiego Komisarza Ligi Narodów, prosząc o interwencję.

Władze sensu gdańskiego położyły bezwzględnie kres listy tytułu bezrobotności, wszystkim należącym do partii hitlerowskiej, względnie do t. zw. frontu „narodowo - socjalistycznego”. Represje te dotknęły centrowców i socjalistów jednocześnie.

Stronictwa opozycyjne, stojące na stanowisku konstytucyjnego wolnego miasta, zamierzają wobec mogących się znowu aktów bezprawia ze strony sensu wznowić swój jak akcje petycyjną w Genewie.

Obywatel holenderski 60-letni W. Boelsen, zamieszkały od 17 lat na terenie Wolnego Miasta otrzymał od władz gdańskich przed parą tygodniami wezwanie do opuszczenia terenu Gdańska. Przy czym tego zarządzenia był faktycznie Boelsen, będąc zaproszony na zebranie narodowo - „socjalistyczne” nie wstał pomimo kilkakrotnego wezwania ze swego miejsca w chwili wnoszenia szanowanego swastyki. Wszelkie interwencje Holendra, którego małżonka jest obywatelką Gdańska, nie odniosły

skutku. Wobec tego opuści on stałbiem Gdańsk, udając się do Holandji. [PAT.]

Sytuacja w Palestynie jest w dalszym ciągu bardzo groźna

Ochrona Tel-Awivu i Jafy spoczywa w rękach uzbrojonej policji, która żąda od udających się do tych miast specjalnego pozwolenia. W praktyce stanowią to przeważnie komunikacji między Jemli i staniem. Mnożą się wypadki ataków Arabów na samochody przywłażone. M. in. spalono samochód ciężarowy z żywnością, a na drogach rozrzucono wielkie ilości gwoździ w celu przetrwania ruchu samochodowego.

W Lydda podpalono plantacje i zbiory.

W Hebronie, gdzie w r. 1929 wy-

darzyły się krwawe rozruchy, ewakuowano ludność do Jerozolimy.

Mieszkańcy małych osiedli w Beisan kierowani są do ważniejszych osiedli.

W Hajfie Arabowie ogłosili strajk powszechny.

W wszystkich miastach przystąpiono do aresztowania Arabów, zmuszających żydów do zamknięcia sklepów i zakładów przemysłowych.

W Jerozolimie wybuchły liczne pożary. Jedna osoba zmarła w szpitalu z ran.

Zamawiajcie nasz numer pierwszo-majowy

Nasz numer pierwszo - majowy będzie, jak pisaaliśmy, numerem programowym. Organizujemy w całym kraju specjalny kolportaż tego numeru. Liczymy na pomoc jak najbardziej czynną wszystkich naszych organizacji partyjnych, zawodowych, oświatowych i młodzie-

żych. Prosimy koniecznie o zgłoszenie ZAWCZASU zamówień pod adresem naszej Administracji (Warszawa, Wawerska 7). Musimy bowiem ustalić nakład i móc wystąpić w porę zamówienie ilościę egzemplarzy.

W „Rzeczciej” Rzeszy

„KATZENJAMMER” PRZYCIEMNIE
„Entnazim” po „wyborach” z 29-go marca ustąpił sztyko młędsc przygniębiem, który — jak dónoszą z Niemiec — zaplanowało w wszystkich częściach kraju. Snać przesłono już zbytnio w entuzjazmie i przesadzono w 100 proc. prawie „wycięściwie” wyborczem. Trudno, oczywiście, sprawdzić, ózsc z wszystkie wiadomości, nadecho ózsc z Niemiec są prawdziwe. Ale óz urzędowe doniesienia zasługują na uwagę i można w nich wyciągnąć pewne wnioski.

A więc w związku z urodzinami Hitlera dowiedziiano się, że gen. Frisch spadł w przedzeniu z konia i nie polechał do Berlina. Wiadomo, że Frisch, stojący na czele Reichswchra, ma duże wpływy w armii. Hitler zaś nie jest pewier generalie Reichswchra i dlatego szuka sprzymierzeńców przed Frischem.

Dlatego Frisch otrzymał wprawdzie nieznaną awans, ale jego oficjalne oznaczenie spokoła gen. Blomberg, ministra wojny, który został marszałkiem polnym, odzna czenie wyjątkowe, udzielane przeważnie czasó wojny i ludziom starszym, podczas gdy Blomberg jest jeszcze względnie młody.

W odnaczeniu temu dęprają się ze strony Hitlera chęci zwłgania

Plotki

Prasa „sanacyjna” uskarża się na plotkarstwo „panujące w Polsce. Szuszenie odpowiada na to: „Kujer Bydgoski!”

Powiedmy sobie szczerze i otwarcie: nie byłaby Polska terenem tak rozwolnionosciomó plotkarstwa, gdyby prasa polska cieszyła się większą swobodą, gdyby magła omawiała także drszknie, czesto niewyrażone myśli.

Ala prasa o niemożności pisać nie może, więc „pani plotka” krąży na cząstce.

I dziwić się temu nie należy.

P. premier M. Kościakowski w Budapeszcie

P. prezes Rady Ministrów M. Kościakowski przybył w czwartek rano do Budapesztu, wityany wędzami od granicy Węgler z wdzięcznością. Czwartek poświęcono został szeregowi uroczystości powitalnych.

Jak słycać, premier Kościakowski opuścił Budapeszt dopiero w

Dywizje kozackie w ZSSR.

Agencja Tass podaje, że zarządzeniem komisarza Woroszyłowa z dniam 15 maja 10-ta i 12-ta dywizje kozackie kawalerii oraz 4-ta i 6-ta dywizje kawalerii otrzymały nazwy 10-tej terytorjalnej dywizji kozackiej terekostu wprostokątnej, 12-tej terytorjalnej dywizji kozaków kubańskich, 4-tej dywizji kozaków kubanoterku i 6-tej dywizji kozaków donskich. W ókrgu Donu utworzona będzie trzynasta terytorjalna dywizja kozacka donskich. Za-

Nowy kanał Sueski

„Times of India” donosi, że w Anglii powstał projekt wybudowania nowego kanału Sueskiego, pomiędzy Rafah i Akabą na przebiegu 170 mil ang. Kanał miałby być przystosowany do potrzeb nowoczesnych statków. Projekt ten uważany jest już óbecnie za aktualny, gdyż w 1968 r. wygasa koncesja T-wa Kanału Sueskiego i całe T-wo Akcyjne Kanału przejdzie pod kontrolę Rządu egipskiego.

Sojusz wojskowy Nankinu z Japonią?

W czasie rokowań chińsko-japońskich w Tien-Tsinie Japończycy domagali się zawarcia sojuszu wojskowego przeciw komunizmowi, działającego w Chinach Północ-

nym. Chińczycy zgodzili się na to w zasadzie, ale odrzucili żądania ułożenia umów o współpracy z armiami japońskimi w Pao-Ting i Chen-Czuan na koleje Pekin — Han-Kou (PAT).

Przeważa bowiem mniemanie, że w razie zaostroszenia się sytuacji we wnętrzu, jego potrzeba zmiany systemu stanio na porządku dziennym, jedyną siłą, zdolną óbalić system, jest Reichswchra. Chodził tylko o to, czy wraz z óbaleniem systemu ma też paść Hitler, czy też Reichswchra zaoszczędzi Hitlera. Hitler, jak widać, stara się o uratowanie swej osoby.

Faktem wysoce uderzającym jest to, że w r. b. uroczystości 1-Majowa nie óbędzie się — jak ódłóg, na polu Tempelhof pod Berlinem, lecz w Lustgartenie. I tutaj wiela dopetruje się pierwszego kroku na drodze do likwidacji ód magogicznosció shillterszwanego 1-Maja.

CO KWITNIE W NIEMCZYSZC
 Jedno z czechskich pism w artykule znawcy stosunków niemieckich stwierdza, że w Niemczech kwitną jedynie dwie gałęzie produkcji, mianowicie przemysł wojenny i produkcja... szampana.

Stali wyprodukowano w r. 1933 7,6 milionów, w roku 1935 zaś — 18,4 milionów. Szampana wyprodukowano 5,5 milionów butelek w roku 1933, a 13 milionów w roku 1935. Zato produkcja butów spadła w tym czasie o 7 milionów par. Konsumcja mięsa spadła o 16 proc. Przemysł radiowy stracił w roku 1935 aż 55 proc. swego zbytu.

SAMOBÓJSTWA.
 Wydany w Niemczech rocznik statystyczny za 1935 rok podaje

niebezpieczeństwo, że 26 m. rano i przychodzie do Warszawy w niedzielę późnym wieczorem.

Premier belgijski van Zeeland óczekiwany jest w Warszawie w niedzielę popołudniu. Właściciele narały i przyjęcia na cześć premiera Belgii rozpoczyna się dopiero w poniedziałek. (PRESS)

Budżet Anglii

We wtorek minister skarbu Neville Chamberlain przedstawił Izbie Gmin budżet W. Brytanii na rok nadchodzący.

Budżet zamyka się w sumie ok. 800 milionów funtów. Najmniejszym jego cechem są wydatki na zbieranie, przedmowaone wydatki 178 milionów funtów, ó stanowią 41 milionów więcej, niż w r. ub. Ale ta nadwyżka ma być przyrzuć tylko na rok bieżący, w przyszłym bowiem roku ma być rozpisana wielka pożyczka na zbrojenia.

Budżet wprowadza podwyższenie nie podatku dochodowego i podrożeń herbaty.

Mimo, że Chamberlain stwier-

Z żałobnej karty

10 W. WELTNER.
 77-tych dniam zmarł w Budapeszcie w wieku lat 63 tom. Jakob Weltner.
 Zmarł był z zawodu stolarzem, a do partii socjalistycznej należał przeszło 40 lat. Zasłużył się o szczególne prasie socjalistycznej. Był on jednym z założycieli organu centralnego „Nepszawa”, który też redagował przez szereg lat. W okresie dyktatury Beii Kuna Weltner zachował niezmiennie linję socjalistyczną, która później okazała się słuszną.

Weltner był też poetem i doskonałym mówcą. Jego ómierć jest ciężką stratą dla partii węgierskiej.

liczbę popełnionych w Niemczech samobójstw z niewiadomą przyczyną. Według tej statystyki w pierwszym półroczu 1935 roku popełniono samobójstwa 18906 osób, a 5942 osoby zostały się z życiem. „W sposób niewyjaśniony”.

Słowem, według tej statystyki codziennie 93 osoby zabijały się w Niemczech z życiem przed samobójstwem lub w sposób niewyjaśniony.

W Hiszpanji

Dalsze prowokacje faszystów

W szeregu miejscowości Hiszpanji doszło znowu do krwawych ząjęć. W Almeria pewien 16-letni młodzieńiec zasypał strzałami grupę robotników, raniąc 2 osoby. Żywiłowcy lewocw zorganizowali natychmiast manifestację, w czasie której zabity został członek gwardji obywatelskiej. Policja aresztowała wiela zwolnienków partji lewicowych.

Nieprawdopodobna pogłoska o wystąpieniu Anglii z Ligi Narodów

„Daily Express” występuje za mało prawdopodobnym twierdzeniem, że rezygnacja W. Brytanji z L. Narodów uważana jest w ókrgu najbliższych tygodni za możliwą. Według twierdzenia dziennika, wybitniejsi członkowie gabinetu stoją na stanowisku, że dalszy udział w organizacji tak zdyskredytowanego skłódi pretawizji brytyjskiemu. „Daily Express” prze-

Działanie sankcji

Podaliśmy przed kilku dniami kilka cyfr, świadczących o tem, że sankcje ekonomiczne przeciw Włochom robią swoje i silnie dają się im w czuć.

We wtorek, 21 m. m. komitet rzeczoznawców gospodarczych, zajmujący się badaniem działania sankcji, ukończył swe prace i stwierdził, że wywóz Włoch pod naporem sankcji OGROMNIE SPADŁ, tak że w styczniu r. bież. wywóz do krajów, stosujących sankcje, tylko 16 proc. wywozu

Budżet Anglii

Wtorek znaczną poprawę gospodarczą, mimo, że mógł się wykazac większą nadwyżką wpływów za r. ub., anżeli przewidziano w budżecie, iżba przyjęła nowy budżet chłodno. Socjaliści nazwują ten budżet „brudnym sztychem zbroje” i „brudem” T.ow. Attlee, przewodniczący frakcji socjalistycznej, ó stwierdził w swem przemówieniu, że: „I tak budżet prowadzi w końcu do wojny, 2) wyćciąg zbroje, który dopiero się zaczyna, 3) wpedzi Anglię w przepaść, 3) tu ódności polityki zagranicznej, która Rząd usprawiedliwia nowc zbrojenia, są w ódziej mierze dziełem tego samego Rządu.

Z żałobnej karty

WERNER HEGEMANN.
 W Nowym Jorku zmarł jeden z najoryginalniejszych umysłó emigracji niemieckiej, Werner Hegemann. Zmarł był architektem i jednym z najwybitniejszych órganów sztuki, jako pionier nowoczesnej urbanistyki.

Ponadto Hegemann był historykiem, który postawił sobie za cel zdemontowanie laszów utrudzóweg „patriotycznej” historii. Wielki óz głośny ókół dzieło „Friederich”, óbajające legendę o Friederiku Wielkim. Jeszcze większe powodzenie miało „Zdemontowanie historii”, która autor da ironji poświęć Hindenburgowi i Hitlerowi. Było to, zanim jeszcze Hitler zdobył władzę. Po zwycięstwie Hitlera Hegemann musiał emigrować, a jego óksiążki óbjęte zostały indeksem.

Hegemann był umysłem niezwykle przenikliwym i zdolnym, charakterem prawnym, człowiekiem óważnym i pod każdym względem wyjątkowym.

Ludzie o podwójnym życiu

Ludzi prowadzących podwójne życie widzieliśmy już zarówno na scenie, jak i na ekranie. Ze wypadków takie nie są tylko fantazją autorów, lecz zdarzają się w rzeczywistości — tego dowodzą następujące fakty.

Kupiec nowojorski Henryk Oaker cieszył się najwyższem uznaniem wśród swoich licznych znajomych i nie mniej licznej klienteli. Majątek jego oceniano na milion dolarów, który był dobrze ulokowany. Oaker wraz z ósióstką wło-

ją zajmował elegancką willę na Park - Avenue.

Wiosną 1934 w Henryku Oaker zaszła radykalna zmiana. Wkrótce dotychczasowemu przyzwyczajonemu zaczął on w ódce 10 wieczór udawać się na spóeczynie i na wiet w tym wypadku, gdy w domu jego bawili goście. Pomimo tak wczesnego udawania się na spóeczynie, ósióstra jego zauważyła, iż do óniadania zjawia się zmęczony i niewyspany.

W ten sposób minelo kilka tygodni. W tym czasie w jednej z portowych spletnek w N. Jorku wiela awantura z biłajką, podczas której posyła w ruche noże. Przybyła policja znalazła kilku rannych, spośród których jednego bardziej pocętego nożami ódziwiono do szpitala więziennego w stanie nieprzytomnym. Przy rewizji, jakie ódano rannemu, znaleziono w jego kieszeni ubrania kilka portmonetek i kilka portfelów óz dołóg na nazwisko Johna Havelocka, członka bandyckiego ówta podziemnego.

Gdy najazutem rano aresztowano zbudził się, pierwszym jego pytaniem było, gdzie znajduje się. Bar do był zdumiony, gdy mu óswiadczono, że znajduje się w szpitalu więziennym. „To jakaś pomyłka — óswiadczył — jestem przytomny i roztępieni. Nazwam się Henryk Oaker. Mieszkać w domu Nr. 372 przy Park - Avenue”.

Przypuszczano, że Havelock fantazjuje albo, że chce poleć w błąd wprowadzić. Po dniu spędzonym spokojnie, wieczorem około 11-jej ranncy zaczął awanturować się. Przywózcy spowolnili wyrażania się ustąpił miejsca stękwóm órdnarynym wyrazów, a nawet ótwierdziła się nie do poznania, nabierając zbrodnosciógo wyrazu.

Ten sam rzecz trwał przez dni

kilka. Sędzia administracyjny zainteresował się niezwykłym więzieniem i stwierdził ponad wszelką wątpliwość, że bandyta Havelock i powiesznie szanowany kupiec Oaker są jedną i tą samą osobą. Wezwano lekarza psychiatrę, który po óbwiadaniu Oakera skonstatował, iż ódziwienie ókolo — wieczór ópanowała go niezłapania żuka, której nie mógł się oprzeć. Kląd on wów czas na siebie óbzapane ubranie i ódawał się do dzielnicy portowej, gdzie wespół z innymi bandytami brał czynny udział w różnych kradzieżach i zbrodniach.

Lekarz wydał opinię, iż Oakera nie można sądzić, gdyż nie ódpowiada na swe zycie i polecił ómieścić go w sanatorium, ókąd po kilku miesiącach wyszedł óleczony.

Gróźniejszy w swych ókazykach był drugi wypadek podwójnego życia, który przedstawił się w Ameryce. Podczas zwłgania ónieszkiej zamordowana została na drodze młoda kobieta, powracająca sama do domu. Śledztwo nie wykryło zbrodniarza, gdyż zadymka ónieszka zasłaniała wszelkie ślady. Po pewnym czasie zamordowana została druga kobieta w podobnych okolicznościach i również podczas zwłgania.

Dopiero za órciem rządu morderca został ójety przez przedchodnicę, który przedstawił w pobliżu Ameryki przestępstwa i którzy óbyszeli którzy napędzić.

Zbrodniarzem okazał się wyższy órdnik, który własnem autem ódawał się na miejsce zbrodni i tym ód siebie óciekał. Órdnika tego zawięcia ónieszka nastrojała do przelewów krwi. I jego są óniewinił, óważając, że nie ódpowiada on za swe zycie. Skierowano go do szpitala dla nerwowo chorych.

X Jubileuszowy Popis „JUTRNI”

POWTÓRZENIE
Kierownictwo OLLI LEHTINEN
„CYRK” Ordyńska 1. Dziś w sobotę, 25.IV godz. 5 pp.
 Biliety od 1 — 4 zł. do nabycia!
 Kultur-Liga, Długa 48. Sport i Rozrywka, Nowolipki 12.
 Jutrznia, Na ewki 2a.

Konflikty na rataszu warszawskim

W Ministerjum Spraw Wewnętrznych rozważana jest sytuacja na rataszu warszawskim. Na te konflikty, jakie powstają między tymczasowym zarządem m. st. Warszawy a innymi órganami miejskimi,

mówi się o konieczności podania się óbecnego zarządu miejskiego do dymisji.

Likwidowanie hitleryzmu niemieckiego w Polsce

Decyzja starosty pow. Kępińskiego (woj. poznańskiego) zawieszona została ódziałalności wszystkich ókół i ódzdziałów „Deutsche Vereinigung”, mianowicie: w Kępcinie, Kaliszkowicach kaliskich i ókuczyni myślińckiej. W

ten sposób na terenie pow. Kępińskiego zawieszona została ódziałalność wszystkich ókół i ódzdziałów „Deutsche Vereinigung”. Majątkami i aktami organizacji zajęły się władze P. P. (PAT)

Zniżka produkcji w marcu

Óbliczany przez Instytut Badania Konjunktury Gospodarczych i Cen Wskaznik produkcji przemysłowej óniewiasty się w marcu z 66 do 67,6. Óniewiasty łączą to óbnieżnie ó przeważnie w pracy przemysłu włókienniczej, wywołaną przez strajk w Łodzi. Inne gałęzie wykazują óogółó tendencję zwyżkową.

Z przygotowaniem się do sezonu budowlanego. Ten sam czynnik spowodował óównież ówzrost się ódziałalności w przemyśle mineralnym i metalowym.

Złote dni czarnej giełdy

Po jednodniowym spadku kursu monet złotych i dolarów papieroowych nastąpiła w piątek ónieszczona zwyżka. Dolary złote ósiągnęły znowu kurs 920 zł., ruble 492 zł., a papierowe dolary 5,38 zł. Czarna giełda przyzwia znowu „złote” dni, transakcje spekulacyjne przyniosły kulisie giełdowe duże zarobki. (PRESS)

Pod znakiem p. Becka

W najbliższych dniam rozpoczyna ódziałalność nowa agencja publicystyczna pod nazwą „Polska Informacja Polityczna”, która jest ógencją prywatną.

„Polska Informacja Polityczna” stawia sobie za cel óświetlanie zagadnień międzynarodowych w sposób ódporządzający ógłódom ministerjum spraw zagranicznych. (PAT)

Na Górnym Śląsku

10 nowych samochodów i 4 miliony długu

Z gospodarki „Wspólnoty Interesów”

Donoszą nam, że Nadzór Sądowy „Wspólnoty Interesów” w Katowicach zamówił podobno 10 nowych luksusowych samochodów znanej marki niemieckiej „Mercedes”. Równocześnie donoszą, że gospodarka finansowa „Wspólnoty

Interesów” została zamknięta deficytem w kwocie 4 miliony złotych.

Sprawą tą winny są więc władze centralne. Jeżeli telefonie władcy donosić powyższe prawdziwie, co jest bardzo prawdopodobne, należałoby wobec takiego Nadzoru Sądowego wykluczyć wszelkie konsekwencje.

Pożar na kopalni „Polska”

Kopalnia „Polska” w Małej Dąbrówce jest przeludowana nieszacownie. Było tam już kilka katastrof. W czwartek w godzinach przedpołudniowych wydarzył się znów niesłychany wypadek, który o mało nie pociągnął za sobą śmierć dwóch górników. Nagromadzony podziemiach pył wylęgłwo zapalił się. Zatrudnieni przy gaszeniu pożaru górnicy: Albin Kusz z Ka-

towic (ul. Murkowska) i Franciszek Wróblewski z Rozdździenia - Szopienic (Szuby Kolejowej) zostali zatruci wydobywającymi się gazami.

Zaczadzeni zostali przewiezieni do szpitala, gdzie przywołano ich do życia. Lekarze orzekli, że górnikom nie grozi już niebezpieczeństwo.

W godzinach popołudniowych pożar został zlikwidowany.

Nowe procesy Radlicza

P. Radlicz, autor memuarów o gospodarce dygnitarzy „sanacyjnych” na Śląsku, został, jak wiadomo, uwolniony. Obecnie wyznaczone są nowe rozprawy przeciwko Radliczowi na skutek wniesienia skargi obronnych dygnitarzy „sanacyjnych”.

Dn. 28.IV o godz. 10-tej odbył się na sali 38 rozprawa z oskarżeniem p. Witezaka. Dnia 29. b. m. odbędzie się rozprawa na sali 110 z oskarżenia łącznego p.p. Przedpełskiego, Chmielewskiego, Kowalskiego, Kocura i Grzesika. Rozprawa odbędzie się o godz. 11.30.

Kolejka na Kasprowy szuka już nowych terenów

Jak się dowiadujemy, Towarzystwo kolejki linowej na Kasprowy Wierch podjęło starania o przyznanie prawa do wytyczenia i budowy kolejki terenów górskich o przestrzeni około 40 ha (!) na terenach tych właśnie był wykona nie pewne urządzenia, któreby umożliwiły rozszerzenie działalności rozrywkowo - turystycznej (!) Towarzystwa wskazuje, iż teren, jakim kolejka rozporządza obecnie na Kasprowym Wierchu — jest za mały. Na tarasie i w restauracji dworcowej zmieścić się może maksymalnie około 120 osób, tak, iż podróży kolejki linowej nie dają poza samą jazdą dających możliwości dalszych atrakcji (!) na szczycie Kasprowego.

Staje się to, cośmy przewidywaliśmy. Kolejka jest deficytowa. Wo bec tego mają powstać jakieś „atrakcje” (!), jakieś „rozrywki” — „Jakie?” dancin’g? kawiarne? muzyki?

Kolejka, jak przewidywaliśmy, staje się dopiero początkiem nakazania Tar. Panowie kolejkarze chcieliby zwrócić na rozszerzenie albo w stronę Hall Gąsienicowej albo w stronę Świnicy. Ale zapewne daleko będzie trudniej, że bynajmniej Tar — „nie ruszą”...

Nasza Rubryka Poszukiwanie Pracy

STUDENT, ratynnywony korepetytor, udziela lekcji w zakresie 8 klas. Tel. 6-82-61.
MAGISTER FIL. poszukuje jakiejś kółki pracy. Wynagrodzenia skromna. Tel. 11-39-35 od 6-8.

P. C. WODEHOUSE.

Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przetłóżyła B. Kopelówna

— No, ależ naturalnie, to jest bardzo proste.
— Proste!
— Nie przedstawia żadnego rodzaju trudności, jeśli się nie powściąca całą uwagę. Rownie wróci z tego szluby dopiero jutro późnym wieczorem. Musisz wyrwać się do Londynu z samego rana i ostrzec młodego Monty’ego, jak sprawy stoja. Powiedz mu że gdy ty przyjdiesz, musicz potraktować tę jak obcą kobietę. Naciągaj go mocno. Przedstaw nieszczerze wy defekt Ronniego. Wbij mu dobrze w głowę, że całe twoje szczęście zależy od tego, aby udawał, że nie widział się nigdy przedtem — i przypuszczaj, że nie będziesz miała z tym żadnego kłopotu. Nie nazwałbyś Monty’ego Bodkina szczególnie mądrym, ale powiniem umieć zatłuszczyć taką sprawę, jeżeli przedstawisz mu najzupełniej jasno, co zrobić powinien.

Odetchnęła głęboko.
— Jest pan cudowny, kochany panie Gally.
— Doświadczony — poprawił ją skromnie Galahad.
— Ale czy uda mi się to urządzić? To znaczy... z pociągami?
— Bez trudu. Wyjedziesz o ósmej pięćdziesiąt z Market Blandings i będziesz w Londynie około południa. Odbędziesz rozmowę z Monty’em między 1 a godziną a drugą trzydziestą. Złapiesz z powrotem pociąg, idący o drugiej czterdzieści pięć i przy-

jdziesz do Market Blandings coś około trzech na siódma. Na stacji weźmiesz taksówkę, zatrzymasz ją w połowie drogi w parku, wysiądziesz i zrobisz resztę drogi pieszo, a znajdziesz się w swym pokoju, mając jeszcze godzinę czasu na przebie anię do obiadu — i żywa dusza o niczem się nie dowie. Nie, będzie nawet jeszcze lepiej! Pamiętaj, że Connie wspominała mi, że jutro wieczorem mają być goście na obiedzie, a więc przypuszczam, że nie będziesz się potrzebowała pokazywać blisko do dziewiątej.

— A co z lunchem? Nie będą się dziwić, gdzie jestem, gdy nie przyjdę na lunch?
— Connie wychodzi z domu na lunch, a nie przypuszczasz chyba, że Clarence zauważy, czy jesteś, czy nie. Nie, jedyna kwestja, którą trzeba będzie rozstrzygnąć, to, czy chcesz znaleźć Monty’ego? Znasz jego adres?
— Napewno będzie w klubie Trutniów.
— A więc wszystko w porządku. Nie rozumiem, dlaczego kłopotosisz się o takie rzeczy, gdy wiesz, że masz przy sobie takiego eksperta, jak ja? Szkoda jednak, że młody Ronnie jest taki... Ze ma taką skłonność do powodowania burzliwej pogody! Glupio jest być zazdrosnym. Powiniem już wiedzieć do tej chwili, że go kochasz — Bóg wie zresztą dlaczego?
— Ja wiem, dlaczego.
— Ja nie. Ten chłopak jest zupełnym osłem.
— Nie jest.
— Drogie dziecko — powiedział Galahad stanowczo — jeżeli cokolwiek nie widzisz, że może ci zaużyć, nie jest zupełnym osłem — to jakim osłem jest on w takim razie?

Fakty niedopuszczalne...

Jak się ludzi leczą

„Zielony Szlandar” donosi: „We wsi Bronno zachorowała 16-letnia córka bezrolnego Z. S. na oko. Przez pewien czas leczą się w domu za ostatnie grosze, lecz to nie skutkowało. Ojciec, chcąc córkę ratować przed ślepotą, a nie mając pieniędzy, udał się

do urzędu gm. Kłaczew, z zażądaniem soliśsa o niezmowodność, prosząc o ponowne pielęgnowanie. Wójt mu mówi, że on sam nie decyduje, bo do tego musi być zaświadczanie miejscowej Rady gromadzkiej. Prosiący narady wrócił z niczem, ale następnego dnia Rada dała opinię przychylną, więc ob. S. w urzędowym dzieł wójt idzie do niego, a wójt mu mówi, że musi jeszcze dać swoją opinię opiekun społeczny. Ponieważ nieszczęśliwy ojciec nie znalazł opiekuna, więc przyszedł spowrotem do gminy i dostał od wójta zaświadczanie jednorazowe do doktora powiatowego.

Następnego dnia poszedł z córką do doktora, który odesłał ją do Opiekni Zdrowia. Tam chodziła na opatrunki 12 kilom. przez tydzień. Po tygodniu doktor oświadcza, że oka dziewczyny się nie wyleczy, a trzeba ją posłać do szpitala do Łodzi. Ojciec znów poszedł do gminy po zaświadczanie na koszt tego szpitala. Wójt mu powiedział, że znów musi uzyskać zgodę Rady gromadzkiej i Opiekni Społecznej. Po załatwieniu tej formalności, wójt oświadcza, że taka rzecz musi zatwierdzić Rada gmina, ale w krótkim czasie odbędzie się jej posiedzenie. Po kilku dniach z dobytym zaświadczaniem pojechał ob. S. z córką do szpitala łódzkiego; tam usłyszał, że na samo zaświadczanie nie przysługują; jeśli gmina dała zgodę na pokrycie kosztów leczenia — to niech da zaraz gotówkę. Ojciec zostawił córkę u znajomych, a sam wrócił do gminy po pieniądze; otrzymał 70 zł., które zawiązał i dziewczynę przyszedł, ale po dwu dniach w cza sie których nie zrobiono żadnego opatrunku — wypisano ją mówiąc że leczenie w szpitalu zbudowały kosztowało, więc wójt chwycił tyłko przyjechał na przewiezienie. Jednocześnie dając jej wskazówki, gdzie się ma leczyć i dziewczynę na poszła do znajomych, a ojciec udał się do szpitala o zwrot wpłaconej gotówki. Odsyłali go od Kaf fasza do Annaza, a w końcu oświadczone mu, że pieniądze nie oddadzą, gdyż gmina im jest winna kilka tysięcy złotych, to do brzo, że choć to kilkudziesięć tysięcy, to nie ma. Na terenie dziewczynę to niech gmina da mu pieniądze. Wójt nowych pieniędzy nie dał i chora po kilku ty godniach po wydatkach na przewiezienie pozostała z niewyleczonym okiem, przez co nie może iść do pracy. Czyż władze szpitalne powinny były tak postąpić. Niech biędni się nie leczą! Niech umierają bez doktora!”

ZA ZABICIE SŁUŻĄCEJ

Sąd okręgowy w Tarnowie, na sejcie wyjazdowej w Rozpoczycach, skazał Franciszka Mile, oskarżonego o spowodowanie śmierci służącej Stefani Gasińskiej w Bykowie przy ul. Rozpoczycy przy wyrwanu jej rewolweru, na umieszczenie w zakładzie poprawczym z zawieszeniem na lat 3.

NAPAD BANDYCKI W ROPCZYCKIEM.

W nocy ze środy na czwartek około godz. 1-szej na drodze w Ostrowiu w pow. ropczyckim 2-ch bandytwi napadło na jadącego furmanką na targ do Mięcia kupca Stefana Ostalina.

Bandyki strzelali wokół niego do Ostalina z rewolweru raz po raz w twarz, a drugi raz w plecy, potem przetrzasnęli kieszenie, ranę goi furmankę, a niczego nie znalazłszy, zbiegli. Towarzyszca Ostalinowi właściciele furmanki powiadomili o napadzie policję. Za bandytami wyszło posłig, a ciężko ranego Ostalina przewieziono do szpitala.

WIELKI POŻAR.

Z nieustannym narazie przyczynił wybuch pożar w zagrodzie Semena Zubiaty w Górze, koło Bęza, powiatu Sokalskiego. Ogień, który przetrzasł się na sąsiednie budynki, szerzył się tak gwałtownie, iż — mimo usilnej akcji ratunkowej — strawił doszczętnie 13 domów, 13 stajen i stodoł wraz z inwentarzem marnym i częściowo żywym. Szkoła, aczkolwiek jest bardzo poważna, dotychczas nie została oszczędzona. W czasie akcji ratunkowej, która odbyła się silnym po parzeniu. Władze zajęły się losem pogorzelców.

Kądk radjowy

„Kwiat paproci” Operetka w Radjo

W sobotę dnia 23.IV nadała Polskie Radjo o godz. 19.00 operetkę polskiego kompozytora, Stefana Malinowskiego p. „Kwiat paproci” według tekstu Józefa Wesołowskiego i Tadeusza Frenkla. Operetka ta, wykonana wielokrotnie na scenach teatrów polskich, spotyka się za każdym razem z wielkim powodzeniem w prasie i publiczności. Nie dawnego, igrzy ona w sposób nader szczególny i szczerzy elementy modnej muzyki tanecznej, a przeważnie jeliom odczuciem ładca i piękni. Muzyka stosownie do akcji prowadzi słuchacza poprzez wale, fochoty i tanse. Wśród utworów, polskich melodii i rytów tanecznych. Miła para: Polak w Ameryce i uroczą, lecz roślakryzowana aciera amerykańskiego finansisty, nie mogą się pogodzić w swych upodobaniach. Dopiero w atmosferze szczerości, prostoty i serdeczności — na polimulacji, podczas obchodu wianok w Wigilij św. Jana dochodzi do porozumienia. Tu-ja! dopiero znalazł się szczęście prawdziwe — kwiat paproci.

Jak wyglądał będzie 25-letnie Polskiego Radja?

WESŁA AUDYCA MARJANA HEMARA
Za 15 lat Polskie Radjo obchodzić będzie srebrny jubileusz radjofonii polskiej. Jak wyglądał będzie ten świąteczny obchód? Nie ma się co spodziewać, że do przyjęcia gotnie się na 25-lecie w trzech kamkach pod kłótenia i tanse. Wesołowski nie będzie specjalnie rował wesołej muzyki, z drogiego salutate obieniacją zaspach pięcynastego w osim trykowie, w trzech minutach z gębkiem z Kalambrów. Cwema nad ogniem, kompozytor i reżyser w jednej osobie. Chępliw i młody — kucharz doskonały: Marjan Hemar (p. 21.85)

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

DR. **M. SALAMON** (wzruszenie analizy lekarskiej) **przepracował się z ul. Nowopiętne na ul. LESZNO 28, róg Karmelickiej. Telef. 11-54-192 (niezależnie).**

